De decalogi

tutionis iniuria facta est. De certis igitur restituzione debita plenarie facta: ad ultimum sunt incerta restituenda. Cuius ratio prius patet: quia christus in suis pauperibus non succedit nisi quando non inueniunt psonae certe quibus sunt restituenda: et ideo cum bona non sufficiunt, per satisfaciendo certis si quis scienter dederit vel acceperit aliquid vice christi pro satisfactione incerto per ad restitucionem obligat his quibus adhuc certa debent: quia hoc totum rapina est. Rousissime vero si supsunt aliqua debent solvi legata et donata. Pro quo sciendum quod differentia magna est inter debita et legata: quia debita sunt iusticie: legata vero superrogatiois et ideo secundum canones et secundum conscientiam quilibet heres vel executor tenet ad omnia debita soluenda: inquit hereditas se extendit: si tunc fuerit ex maleficio vel quasi: siue ex contractu: siue peruererit ad heredem siue non: ut extra de pig. c. ex presentium: de solu. c. j. de vnu. tua nos: de rapinis in lris: et cor. In hoc omnes canoniste: immo tenet soluere debita sine omni diminutione. De legatis autem secus est: quia si tanta sunt quod non remaneat ei legitima portio: tunc potest detrahere suam legitimam et iterum quartam secundum quendam si fuerit institutus heres: concor. Hosteriensis et Ulricus tamen in legatis ad prias causas non deducitur falcia: ut. L. ad. l. fal. et extra de testa. c. cum esses: in glo. id est Monaldus. Preterea notandum quod si solutis debitibus certis adhuc hereditas sufficiens est ad soluendum certa et legata: tunc legata solvi non debent cum his quod dantur pro incertis alioquin hoc in fraudem facheret et rapinam in bonis crucifixi committeret: cui pariter applicanda sunt tam incerta debita quam etiam legata: verbi gratia. Legavit illi monasterio decem libras: ac per incertis restituendis similiter tenetur. x. libras: tunc ea que solvuntur pro incertis illi monasterio non debent applicari in solutione ipsius summe legate: constat enim quod tunc testator fraude retur de executione ipsius legati. Si tamen hereditas deducti deducendi non sufficeret ad solutionem utriusque: tunc congruvi detur quam talia debita incerta applicarentur legatario: quia presumitur legi nature quam tunc testator magis elide applicari vellet quam alteri: et si plures sunt heredes tunc secundum Job. de L. de hered. ac. l. j. et. ii. quilibet tenet per hereditatis exempli gratia: pacem mortales dimittit tribus filiis tres marcas argenti: quod una

precepto

est furtiva licet ignoraret filij quod sit illa. Tunc enim secundum Alex. de bal' in. iiiij. in tractatu restitucionum quilibet tenet tunc restituere tertiam partem: etiam si alij partem suam restituere non volunt: licet quilibet dubitet an marcam furtivam habeat: secus tamquam de illo quod certus est quod ipse marcam furtivam haberet. Ad lau.

Quando restitui debet debita iuste contracta vel acquisita publice vel occulte: Ser. LXIII

On furtum facies

n Exo. xx. Septimo principaliter videndum est quando fieri debeat restitutio. Ad cuius evidentiā queri potest utrum liceat alienum inuitito domino aliquo tempore re detinerti: quod si non: propter quam rationem est restitutio facienda. Ad hoc dicendum quod quoddam sunt aliena iuste quidem acquisita et iuste detenta: sicut sunt furta: rapine: usura et similia: que inuitito domino vel in iusto lucro a vero possessore alienantur. Quedam vero iuste sunt acquisita sed iuste detenta: sic omnia debita per emptionem: mutationem servitum: iuste quidem contracta sed ultra constitutum die ab homine vel iure seu etiam approbata consuetudine retenta: sic etiam deposita et similia: et de omnibus his dicit Secundus in. iiiij. dt. xv. quod non licet aliquo tempore tenere alienum inuitito domino. I. nolepte: et secundum rationem nolle debente. In quibus verbis Secundus duo principaliter ponit. Primum est quod regulariter statim restitutio facienda est sicut statim ab actu et voluntate peccati mortalis cessandū est: quod triplici ratione prohiberi potest. Prima ratio sumitur respectu dei qui scilicet hoc precepit. Propter quod secundum secundum Thos. Alex. lom. Bonaventuram et Secundum iiiij. quod licet affirmativa dei precepta non obligat ad spem: tamen ad hunc obligat precepta negativa: precepta ergo de restitutione facienda secundum formam videat affirmatiū: tamen secundum virtutem splitcat negatiū: utpote quod quodlibet alienum detinere. et ideo secundum Secundus sic auferre alienum est mortale peccatum et contra preceptum dicitur: scilicet non fur. fa. sic etiam istud preceptum est negatiū quod quodlibet inuitito domino prohibetur detinere alienum: et contra illud non fur. fa. agit quod sic alienum detinet: et ideo sic necessarium est seruire precepta negativa: sic necessarium est non tenere aliena inuitito domino. Secunda ratio sumitur respectu primi: quod secundum. sic retinet spem est in ledendo primum secundum tenet rem alienam donec re

stiuat eā: t̄ ideo fīm Alex. lom. eadē ē insu
ria rē alienā inuitō dñō retinere: sicut eam
inuitō dñō auferre: vt extra de resti. spo. c.
sepe: vbi dicit vltia glo. q̄ iura p̄ eodē re
putāt auferre t̄ iniuste detinere. Tertia ra
tio sumit respectu sui: nā scdm̄ Sco. vbi su
pra: vt homo vere penitere possit statī ces
sandū ē ab actu cuiuscunq̄ mortalis culpe
nō tm̄ exteriori sed etiā interiori. I. tā effe
ctu q̄ affectu: iuxta illud Eccl. xxj. quasi a
facie colubri fuge peccatū: t̄ ideo p̄ oseqns
actu statim reddere vel velle reddere cum
oportunū fuerit ē de necessitate salutē: hīc
etiā restitutio in ope v̄l plena volūtate req̄
rif aī omnē penitētiā sacramētalē sic cessa
tio volūtatis t̄ facta a peccato: nec intūgit
pprie a sacerdote s̄ a diuina lege: vñ sicut
tenēs adulterā vel fornicariam nō ē capax
penitētie sed irrisor: ita q̄ si ad penitētiā
talē venit poti⁹ pctō pctm̄ addit scd̄z Sco
tū: vbi supra: sic etiā alienū volūtate paric
t̄ actiōe retinēs nō ē capax alicui⁹ peniten
tie: q̄ si q̄tū ad apparētiā penitētiā agere
videat: audi qd̄ sup b̄ dicat Aug⁹. ad Ma
cedoniū: t̄ habet. xliij. q. vij. c. si res aliena
pp̄t quā peccatū ē reddi possit t̄ nō reddi
tur: penitētiā nō agit sed simulaf. Hinc q̄
dam doctores tenet q̄ talis ante restitutio
nē actualit̄ factaz: cū scz assit facultas sine
pp̄io detrimēto: nequaq̄ absolui⁹ debeat:
tū q̄ q̄diu sic alienū detinet peccatū iniu
sticie p̄tinuat: tū q̄ p̄stat ex b̄ q̄ nō est vere
p̄trit⁹ si p̄t t̄ non vult statim restituere: q̄
vere p̄tritus statim ab om̄i peccato recedit
mortali: nullus aut̄ absolui⁹ p̄t fīm Bona.
quē p̄stat nō esse vere p̄tritus: t̄ si absoluē
nulla est absolutio sed grāciē peccat absol
uēs: q̄ decipit p̄fitētē in penitētiā sacramē
to: nisi forte absoluere ad cautelā cū pte
statiōe q̄ absolutio nulla ē q̄diu nō resipi
scit veraci⁹ a pctis: t̄ b̄ fieri p̄t fīm Tho.
In. iiiij. tū etiā pp̄f anticipationē: q̄ restitu
tio nō est p̄s satiſfactiōis s̄ p̄ambulū ad eā
Deniq̄ vt cōtter p̄culosū ē tales absolue
re: q̄ quotidianā docet expientia q̄ tales
om̄i anno restituere p̄mittūt t̄ rarissime p
missū seruāt. Secūdo p̄ncipalit̄ idē Sco
tus innuit q̄ in certis casib⁹ alienū teneri
p̄t etiā dñō nolēt: s̄ fīm rectā rōne⁹ velle
debente: t̄ de b̄ p̄sequit̄ Sco. In. iiiij. dicēs:
q̄ q̄uis creditor nō velit debitorū p̄starere
missionē: in casib⁹ th̄ aliqb⁹ licitū ē differre
restitutē extēriorē habita iteriori volū
tate restituēdi cūm occurrerit circumstātie